
Diário Oficial Eletrônico
do Município de Itacajá  Estado do Tocantins
Criado pela Lei nº 513/2018              Regulamentado pelo Decreto nº 079/2018 

Itacajá  Estado do Tocantins  31 de Dezembro de 2024  ANO VII  Edição nº 1663

Poder Executivo

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

Sumário

Atos do Chefe do Poder Executivo 01

Atos da SEMAE  03

ORTARIANº 057/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“Exonera o senhor Railson Rodrigues do cargo de Secretário Municipal de 

Gabinete”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, ESTADO DO TOCANTINS, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o artigo 7º inciso II da 

Lei Orgânica Municipal:

RESOLVE

Art. 1º  Exonerar o senhor RAILSON RODRIGUES do cargo de Secretário 

Municipal de Gabinete.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, aos 31° dias 

do mês de dezembro de 2024.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 058/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“Exonera a senhora Domingas Vieira Rwryj Krahô do Cargo em Comissão de 

Assessor Nível I e dá outras providências.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso de suas atribuições legais e 

em conformidade com o artigo 7, inciso II, da Lei 245/2005 – Estatuto e Plano 

de Cargos e Salários do Município;

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar a senhora DOMINGAS VIEIRA RWRYJ KRAHÔ  do 

Cargo em Comissão de Assessor Nível I.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

REGISTRESE, PUBLIQUESE, CUMPRASE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, 31 de 

dezembro de 2024.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº059/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“Exonera a senhora Ernestina Rodrigues da Luz Krahô do Cargo em 

Comissão de Assessor Nível I e dá outras providências.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso de suas atribuições legais e 

em conformidade com o artigo 7, inciso II, da Lei 245/2005 – Estatuto e Plano 

de Cargos e Salários do Município;

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar a senhora ERNESTINA RODRIGUES DA LUZ KRAHÔ 

do Cargo em Comissão de Assessor Nível I.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

REGISTRESE, PUBLIQUESE, CUMPRASE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, 31 de 

dezembro de 2024.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 060/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“Exonera a senhora Mara Cristina Saraiva Rodrigues Maciel do Cargo em 

Comissão de Diretora do CRAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso de suas atribuições legais 

constitucionais e em conformidade com a Lei Municipal nº. 381/2012 de 23 de 

fevereiro de 2012 – Cria o Cargo em Comissão de Diretor do CRAS.

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar a senhora MARA CRISTINA SARAIVA RODRIGUES 

MACIEL do Cargo em Comissão de Diretora do Centro de Referência da 

Assistência Social  CRAS.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

REGISTRESE, PUBLIQUESE, CUMPRASE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, aos 31 de 

dezembro de 2024.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 061/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“Exonera José de Jesus Pereira dos Santos do Cargo em Comissão de Assessor 

Nível I e dá outras providências.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso de suas atribuições legais e 

Atos do Chefe do Poder Executivo



Página 2 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

31 de Dezembro de 2024 2 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá  Edição nº 1663

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 064/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“Exonera IDENILTON ARAUJO MELO do Cargo em Comissão de Diretor 

de Recursos Humanos e dá outras providências.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso de suas atribuições legais e 

em conformidade e com base na Lei 367/2011 de 11 de Agosto de 2011 Cria 

a Diretoria de Recursos Humanos;

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar o senhor IDENILTON ARAUJO MELO do Cargo em 

Comissão de DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, junto a Secretaria 

Municipal de Administração.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

REGISTRESE, PUBLIQUESE, CUMPRASE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, 31 de 

dezembro de 2024.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 065/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“Exonera a senhora Maria José Cape Krahô do cargo de Secretária Municipal 

de Assuntos Indígenas. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, ESTADO DO TOCANTINS, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o artigo 7º inciso II da 

Lei Orgânica Municipal:

RESOLVE

Art. 1º  Exonerar a senhora MARIA JOSÉ CAPE KRAHÔ do cargo de 

Secretária Municipal de Assuntos Indígenas.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, ao 31° dia do 

mês de dezembro de 2024.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

em conformidade com o artigo 7, inciso II, da Lei 245/2005 – Estatuto e Plano 

de Cargos e Salários do Município;

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar o senhor JOSÉ DE JESUS PEREIRA DOS SANTOS do 

Cargo em Comissão de Assessor Nível I.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos em 31 de dezembro de 2024.

REGISTRESE, PUBLIQUESE, CUMPRASE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, 31 de 

dezembro de 2024.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 062/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“Exonera o senhor Marcelino Correia Soares Júnior do Cargo de Diretor de 

Tecnologia da Informação.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, ESTADO DO TOCANTINS, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o artigo 7, inciso II, da 

Lei Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar o senhor Marcelino Correia Soares Júnior do cargo de 

Diretor de Tecnologia da Informação.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.

REGISTRESE, PUBLIQUESE, CUMPRASE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, aos 31 de 

dezembro de 2024.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 063/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“Exonera a senhora Fabia Ferreira da Silva do Cargo em Comissão de 

Diretora de Assuntos Indígenas e dá outras providências.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso de suas atribuições legais e 

em conformidade com a Lei N° 372/2011 de 25 de outubro de 2011 e Lei N° 

456/2014 – 24 de outubro de 2014;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a senhora, FABIA FERREIRA DA SILVA, do Cargo em 

Comissão de DIRETOR DE ASSUNTOS INDÍGENAS de ItacajáTO.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.

REGISTRESE, PUBLIQUESE, CUMPRASE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, 31 de 

dezembro de 2024.



Atos da SEMAE

     Diário Oficial Eletrônico

   do Município de Itacajá

Maria Aparecida Lima Rocha Costa
Prefeito Municipal

Itallo Brasil Costa Campos

Secretário de Administração

Prefeitura Municipal de Itacajá

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro –

CEP 77720000 – Itacajá TO

Página 3 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

31 de Dezembro de 2024 3 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá  Edição nº 1663

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

                                                         

1º Termo Aditivo ao Contrato n.002/2024

PROCESSO: 002/2024

PARTES: SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DE ITACAJÁ – 

TO, CNPJ: 00.001.594/000155 e Empresa CONTACTOS 

CONTABILIDADEPUBLICA E ASSESSORIA MUN.LTDAME, CNPJ: 

15.548.359/000175

OBJETO: do Termo Aditivo: TEM FINALIDADE PRORROGAR A 

VIGENCIA DO CONTRATO N°002/2024, ESTENDENDO SUA VIGENCIA 

POR 12(DOZE) MESES, TENDO COMO TERMO INICIAL1°/1/2025 E 

TERMO FANAL 31/12/2025 MANTENDO INALTERADO AS DEMAIS 

CLAUSULAS CONTRATUAIS.

Amparo Legal: Lei Federal n. 8.666/93 e posteriores alterações.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES . 

Data da assinatura: 30/12/2024.

SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO ITACAJÁ – TO

 EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

                                                         

1º Termo Aditivo ao Contrato n.004/2024

PROCESSO: 004/2024

PARTES: SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DE ITACAJÁ – 

TO, CNPJ: 00.001.594/000155 e Empresa FHL DE PAULA, CNPJ: 

15.108.753/000152

OBJETO: do Termo Aditivo: TEM FINALIDADE PRORROGAR A 

VIGENCIA DO CONTRATO N°004/2024, ESTENDENDO SUA VIGENCIA 

POR 12(DOZE) MESES, TENDO COMO TERMO INICIAL1°/1/2025 E 

TERMO FANAL 31/12/2025 MANTENDO INALTERADO AS DEMAIS 

CLAUSULAS CONTRATUAIS.

Amparo Legal: Lei Federal n. 8.666/93 e posteriores alterações.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES . 

Data da assinatura: 30/12/2024.


		2024-12-31T13:02:02-0300
	Itacajá-TO
	MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA_302214121_15
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




